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Renoveringsplan 2034 og ekstraordinær prisstigning 

Randbøldal Vandværk har gennem tiderne haft fokus på at levere godt vand til 
billigste pris for forbrugerne, og at tage udskiftning af ledningsnet i takt med at 
større utætheder opstår. 

I den seneste tid har vi igen og igen konstateret læk og vandtab. Omkostninger til 
lækagesporing, reparation og vedligeholdelse, og nu også vandtabsafgift til 
staten er en betydelig omkostning for et lille vandværk, og bestyrelsen vurderer, 
at hvis ikke der ageres nu, er der en risiko for, at vandværket kommer til at 
”vedligeholde sig ihjel”. 

Ud af vandværkets 11,5 km ledningsnet udgør de 1,5 km støbejernsrør. Disse rør 
er 50-70 år gamle og ligger især i dele af den gamle bymidte og dele af Rodalvej. 

Investering i en udskiftning af det gamle ledningsnet er omfattende, og anslås at 
koste 2,5mio. Hertil kommer at vandværkets vandmålere skal skiftes, hvilket 
anslås at koste 350 t.kr.  

Pr. 31.12.2024 udgjorde vandværkets likvide beholdning 564 t.kr.  Med de 
nuværende takster er vandværkets indtægter mindre end dets 
driftsomkostninger, og driften bidrager dermed negativt til vores likviditet. Det 
vurderes derfor, at der er behov for at fremskaffe 2,5 mio. kr. til at gennemføre de 
nødvendige investeringer. 

Bestyrelsen har undersøgt muligheden for tilskud og finansiering, og desværre er 
det kun forbrugerne til at betale. Tilskud er ikke en mulighed og lånefinansiering 
vil resultere i store årlige omkostninger til servicering af lån. Hertil kommer, at 
vandværket ikke vil være i stand til at løfte renteomkostninger og tilbagebetaling.  

Bestyrelsen vurderer, at med de mange lækager er det rettidigt omhu at 
igangsætte en plan for udskiftning af støbejernsrør og målerure NU, og at der 
desværre ikke er andre muligheder end af finansiere dette ved væsentlig 
forhøjede takster over en periode. 
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Bestyrelsen er gået i gang med at undersøge, hvordan en udskiftning kan ske på 
bedste vis i etaper over de næste 10 år, finansieret af årlige ekstraindtægter på 
årligt 250 t.kr.  

Der er mindst ét betydelig læk på strækningen fra Vandværket til stophanen i 
svinget på Rodalvej, og vi vil, så snart vi har den rigtige model og har aftalt en 
køreplan med de rigtige leverandører, gå i gang med denne strækning.  

Vi har udarbejdet en økonomiplan 2025-34, der sikrer finansiering af 
investeringer og driften for de næste 10 år (plan 2034) ved hjælp af følgende 
takststigninger: 

Gældende for 2025: 

• Driftsbidrag årligt pr. ejendom: Uændret kr. 1.200 + moms 
• Kubikmeterpris: 10,25 + moms pr. m3, mod kr. 6,25 + moms sidste år 
• Afgift til staten uændret 6,37 + moms pr. m3 
• Årligt ”Plan 2034 bidrag” i 10 år pr. ejendom: Kr. 1000 + moms 

Bestyrelsen beklager den store stigning, men er overbeviste om, at 
takstforhøjelsen er nødvendig, og at det er rettidig omhu at gennemføre den 
planlagte udskiftning af jernrør samt vandmålere, så vi også kan levere vores 
gode vand til forbrugerne i fremtiden. 

Vi vil redegøre yderligere på generalforsamlingen den 31. marts 2025. 

Er man forhindret i at deltage på generalforsamlingen, og har man spørgsmål til 
den ekstraordinære prisstigning til udskiftning af ledningsnet, er man 
velkommen til at kontakte Peter Langkilde på 2175 4007 eller Gunnar Brodersen 
på 4034 5830. 

 

Venlig hilsen 
Bestyrelsen 
Randbøldal Vandværk a.m.b.a. 

 


